Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Historický ústav

Svaz československo-sovětského přátelství v okrese Trutnov (1949-1990)

Bakalářská práce

Autor:

Studijní program:

Studijní obor:

Forma studia:

Stanislav Kopiš

B 7507 Specializace v pedagogice

Historie se zaměřením na vzdělávání

Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání

prezenční

Vedoucí práce: prof. PhDr. Ondřej Felcman CSc.

Hradec Králové 2021

{*> Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Zadání bakalářské práce

Autor:

Studium:

Studijní program:

Studijní obor:

Stanislav Kopiš

P1SP02S4

B7S07 Specializace v pedagogice

Historie se zaměřením na vzdělávání. Společenské v ědy se zaměřením na
vzdělávání

Název bakalářské Svaz československo-sovetského přátelství v okrese
Trutnov (1949-1990)
Union of Czechoslovak-Soviet Friendship in Trutnov district [1949-1990]

p r a c e :

Název bakalářské
práce AJ:

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Bakalářská práce se zabývá okresní organizací SČSP s důrazem na základní organizace svazu v
Trutnově a v dalších obcích, Cílem práce je vytvoření uce leného obrazu trutnovského SČSP a
zachycení jeho činností v letech 1949-1990, Pro zpracování je využita primárně metoda
analytická, přímá a nepřímá,

SOkA Trutnov - Fondy: SČSP - okresní v ý b o r Trutnov; KSČ - okresní v ý b o r Trutnov; SČSP -
městská odbočka Vrchlabí; SČSP - městský v ý b o r Žacléř.

DVOŘÁČEK, J, a kol: Přátelství na věcné časy, sv. I. a II, Praha 19S2; KNAPÍK, ]. - FRANC, M. a kol,:
Průvodce kulturním děním a životním stylem v českých zemích 1948-1967, I. a II. sv., Praha 2011;
KOCIÁN, J, - PAŽOUT, J, a kol.: Dějiny komunistické strany Československa IV. 1969-1993, Praha 2020;
LOMNÍČEK, J.: Se Sovětským svazem na věčné časy? Proměny vnímání SSSR v Československu v
průběhu "krátkého" dvacátého století, Sborník Národního muzea v Praze, Řada A - Historie, s v, 69,
2015, č, 1-2, s. 5-13; SEDLÁČEK, ].: Z historie Svazu československo-sovetského přátelství, Praha
197S; STRAIT, J.: Trutnov a jeho kraj - z kronik, dokumentů a vzpomínek, Trutnov 2009,

Garantující
pracoviště:

Historický ústav,
Filozofická fakulta

Vedoucí práce: prof. PhDr, Ondřej Felcman, CSc,

Oponent: PhDr. Š:ep,= r, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 27,11,2019

1

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a uvedl jsem všechny
použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 29. 6. 2021.

Stanislav Kopiš

2

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu mé práce prof. PhDr. Ondřeji Felcmanovi, CSc.

za cenné rady, připomínky, trpělivost a pomoc se stylistickou úpravou.

3

Anotace

KOPIS, Stanislav, Svaz československo-sovětského přátelství v okrese Trutnov (1949-

1990). Hradec Králové: Filosofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2021, 64 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá trutnovskou okresní organizací Svazu československo-

sovětského přátelství (SCSP) v celém období její existence. Je sledován dynamický

vývoj a proměny priorit a zaměření trutnovského SCSP, změny v jeho vnitřní struktuře

a v jeho vnímaní veřejností. Práce také podává praktický přehled o vnitřním fungování

svazové organizace, jejím hospodářství a vztazích mezi jednotlivými sektory. Pozornost

je věnována také výčtu jednotlivých politických, kulturních a dalších akcí, které SCSP

v okrese organizoval či organizovat pomáhal. Jednotlivé aspekty svazového života jsou

v práci kriticky zhodnoceny ve snaze přinést objektivní obraz o působení organizace

s uvedením jeho předností i problémů a slabin.

Klíčová slova: Svaz československo-sovětského přátelství, Československo, Trutnov,

okresní organizace, socialismus, společenské organizace

4

Annotation

KOPIS, Stanislav, Union of Czechoslovak-Soviet Friendship in Trutnov district (1949-
1990). Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2018,
64 p. Bachelor Thesis.

The bachelor thesis deals with the Trutnov district organization of the Czechoslovak-

Soviet Friendship Union (CSFU) throughout the whole period of its existence. It traces

the dynamic development and changes in the priorities and focus of the Trutnov CSFU,

changes in its internal structure and in its perception by the public. The thesis also

provides a practical overview of the internal functioning of the union organisation, its

economy and the relations between its various sectors. Attention is also paid to the

listing of various political, cultural and other events that the CSFU organised or helped

to organise in the district. Various aspects of union life are critically evaluated in the

thesis in an attempt to present an objective picture of the organization's activities, whilst

pointing out its strengths as well as its problems and weaknesses.

Keywords: Union of Czechoslovak-Soviet Friendship, Czechoslovakia, Trutnov, district

organizations, socialism, social organizations

5

Obsah:

Úvod 7
1. Vývoj trutnovské okresní organizace SCSP v letech 1949-1990 9
2. Interní struktura a organizace práce 17

2.1. Vývoj členské základny 17

2.2. Vnitřní struktura a odbočky 19

2.3. Rozpočet a financování 25

3. Obsahové zaměření činnosti okresní organizace SCSP 28
3.1. Pořádání politických akcí 28

3.2. Masové oslavy 30

3.2.1 Pořadatelské zabezpečení masových oslav - Slavnosti přátelství a míru v roce 1981 32

3.3. Rozvoj pracovní iniciativy 35

3.4. Kulturní akce 37

3.5. Zahraniční turistika 40
3.5.1. Zájezdy do SSSR 40

3.5.2. Návštěvy sovětských turistů 42

3.6. Družební styk s Bachmačí 44

3.7. Činnost s dětmi a mládeží 46
3.7.1. Kluby mezinárodního přátelství 47

3.7.2. Soutěže 48

3.7.3. Pionýrské tábory s výukou ruštiny 49

Závěr 52
Seznam použitých zkratek 54
Seznam použitých pramenů a literatury 56
Seznam příloh 57
Přílohy I

6

Úvod

Od chvíle, kdy v zemích střední a východní Evropy skončilo období reálného

socialismu, uplynula již více než tři desetiletí. Tři desetiletí od doby, kdy radikální

změny spojené s pádem železné opony zásadně přeměnily řád, na jehož základě v

zemích východního bloku fungovala společnost od konce druhé světové války. Období

od rozpadu sovětského bloku bychom mohli v určitém smyslu vnímat jako mezní; příliš

nedávné na to, aby na něj většinová společnost nazírala historickým pohledem,

současně ale již dostatečně vzdálené na to, aby se mnohé aspekty tehdejšího

každodenního života začaly pozvolna vytrácet z paměti veřejnosti. Mnohé organizace,

instituce a zvyklosti byly zavrženy jako pouhé době poplatné „přežitky", pro které není

v nové, demokratické společnosti místo. Jako jeden z nejlepších příkladů této

skutečnosti slouží osud Svazu československo-sovětského přátelství. Masová

organizace, svého času patřící mezi početně největší v celé republice, byla mezi lety

1989-1991 zčistajasna „popravena" Sametovou revolucí a rozpadem Sovětského svazu.

Přitom se prakticky po celé období komunistického režimu jednalo o velmi důležitou

entitu, výrazným způsobem zasahující do politického, kulturního i pracovního života

mnohých československých občanů. SCSP se významně podílel na politické výchově

lidu a šíření prosovětské propagandy organizováním nepřeberného množství politických,

kulturních i jiných akcí.

V současnosti je SCSP dosti pozapomenutá organizace, která není pro autory příliš

atraktivní. Jeho činnost doposud nebyla předmětem rozboru žádné syntetické práce, a

pokud se již někde objevila, jednalo se většinou jen o krátkou či okrajovou vsuvku, kde

byl SCSP pouze vyjmenováván jako jedna z mnoha uniformních složek Národní fronty.

Dnešní čtenář má tak velmi omezené možnosti, jak se se svazem a jeho fungováním

seznámit, a to jak na celostátní, tak na regionální úrovni.

Bakalářská práce Svaz československo-sovětského přátelství v okrese Trutnov (1952-


[…]

Čermná - s . S t a r á
Če rný Důl - s . Dvořákovi
R i c o K o c l é ř o v - s . Venzarová
SOU l e s n i c k é - s. Koutek

1.834 1.661 0 9,4 %
1.574 1.498 4 ,8 v
1.533 1.519 0,9 <f>

635 532 16,2 %
786 831 n á r ů r t
562 570 n

712 740 «
1.038 1.106 n

129 116 10,0 36
5.910 5.696 3,6 %

14.390 14 ..269 0 ,8 $5

ozs
VČVAK
T'0 Mostek
C e l n i c e

L e l e k
I n d r o v á
I n d r o v á
P i d s a

MO Z a c l é ř
VUD Ž a c l é ř
AZNP V r c h l a b í
ČSAD V r c h l a b í
Porobe ton
Kara závod
OSSpojů

P i d r a
P i d r a
Pech
Pech
Z a v a d i l
Š c i k o v :
B l a ž e j o v í

186 s t a t i s t i k muselo b ý t op ravováno !

VZO.INÉ: ZPA, 150 Lánov , K a b l o , MO č . 1 H o s t i n n é , Droge r i e D . K . ,
L e t i š t ě V r c h l a b í , VO Kos tek , 1:0 J a v o r n í k , tfsNV Ž a c l é ř , ' j Z D
B í l á Třeme Sná , I.'O P o d h ů ř í V r c h l a b í

KOMPLETNÍ" MĚV SČSP: Ž a c l é ' • , típice; H o s t i n n é , CZV T e x l e n

NEODESL.ÍNY DO 5. 1. 1989 /musely bý t d o o i s o v á n y na s e k r e t a r i á t u / :
Ř í z e n é OV: Čermná, Černý D ů l , Malá Úpa, P i l n í k o v , JZD P i l n í k o v , K a r a z.'-.

OSSpojů, OSP, OZS, SOU l e s n i c k é , VČVAK

1 MěV Trutnov: MO č . 2., P o ř í č í , ČSD depo, s t a n i c e , P ó r o b e t o n , SEř
SOU s p o j ů , Upavan, 4. ZŠ

MěV D . K r á l o v é n / L . : OSP, S t r o j t e x 02, T e p l á r n a , STS, ZŠ Koněvova

" MěV V r c h l a b í : ČSAD, VČSL- s t a v . z á v . , H i l e t a , OPS, Vkus

CZV T i b a : pod. ř e d . č . l . , 2 . , Kos t ek , S lovany , Verdek, V o r l e o h ,
Z á l a b í

" CSV Lánov : P o d V ř í , ľ r o s e č n í
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6. Návrh na ocenění nejlepší odbočky SČSP

e s n í výbor Svazu o s í o s l o v c n a k o - s o v ě t s k é h o p ř á t e l s t v í T r u t n 1

l^y**f I L a*__po»gggíjmjlMfjj odbočkv SČSP

Ha zák lad 8 u snosen í PO? SČSP za dno 5. 12. 1960 navrhujeme
OOenSní v rámci I!P x í s t r . í o rganizac i SČSP

S v o b o d a n a d d p o u

Odbočka má v současné dobé 97 Členu, s toho 41 í«"t 50 č l e -
i KSÍ, bes p o l . p r i a l . 47, do 30 l e t 6 Členů.

U s k u t e č n i l a v 11/80 2 č l enské scbuze, 6 výborových a 4 porady
s úsekovými d ů v ě r n í k y , členové* a odbočka o d e b í r a j í 18 v ý t i s k ů
Časopisu Sv ř t s o c i a l i s t , 1 v ý t i s k Družby a 3 v ý t i s k y Týdeníku
a l t t u a l i t .

Výbor odbočky pmoujc přesně po-ile planu a organizuje í i n n o e t
p lynule a sous tavn i . P r a v i d e l n ě p l n í v termínu vSeehny únoly atano-
ven(5 vySfiín svazovým orgánom a vyhodnocuje pl.-.íní t ě o h t o i evých
v l a s t n í o h o í l ů v e l n i k r i t i k y a zodpovedne. Sya temt icky soudruzi
u s i l u j í o r ů s t Členské zák ladny , především z rod mládeže .

0 Š i roké Skále zájmu a námétu, j i m i ž z p e a t ř u j í č innos t své

organizace svědč í s t r u č n ý výče t ako í Jan za rok 1980 'obdobná e i -

tuaoe je v š a k každý r o k / .

Beseda "Cesty po 3533" - ú č a s t 200, -Boj p r o t i fag iscu / U 5 / ,
"Z Buzuluku do Prahy" / K © / , -Sovětská g r a f i k a " / 5 8 / , l i t e r á r n i
s o u t ě ž "Vípomínfcy z ro ta 1945" /30/, a o u t i ž "Co v í š o SSSR" pro
žáky ZŠ / 3 5 / , 6 předatavení Klubu přáte l sovětského filmu s ú č a s t i

360.

Z v l á S t n í pozornost z a s l o u ž í p r a v i d e l n á pořádání výstav v*

s ^ o l u p r á o i a g a U r l i v Háchodí , T roce 1980 výatava " S o v ě t š t í

gra f i ka" - účaat 1.057.

Odbočka SČSP va Svobodě nad Úpou velmi úzce spolupracuje

o K u l t u r n í m k l u b á m , SP3 a SSM, s vadan ím č k o l y a k i n o .

P ř i v ě t a t o v e l n i ž i v á a n e f o r m á l n í s p o l u p r á c e t o l i k a e loželc

ÍIP v o b o i , j e j í ž hlav.->íra o r g a n i z á t o r e m jo SČSP, j o zá rukou

v y s o k é ú c i n n o n t i vaeoh a k o í pořádaných v obo i a z a s l o u ž í s i

p r o t o o c e n ě n í .
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