Posudek oponenta bakalářské práce

Stanislav Kopiš: Svaz československo-sovětského přátelství v okrese Trutnov (1949-1990)

Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Historický ústav, 57 s. rkp. + přílohy

Vedoucí práce: prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.

Stanislav Kopiš si za téma bakalářské práce zvolil tematiku z regionálních dějin poválečného období a to konkrétně činnost Svazu československo-sovětského přátelství v okrese Trutnov v letech 1949-1990.

Bakalářská práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, které jsou děleny dále na příslušné tematické podkapitoly. První kapitola se zabývá vývojem okresní organizace od založení po rok 1990, druhá kapitola se věnuje interní strukturu a organizaci práce SČSP, tedy vývoji a složení členské základny a popisuje vnitřní strukturu a fungování organizace svazu v teritoriu okresu Trutnov. V poslední, třetí kapitole autor představuje konkrétní aktivity svazu v jednotlivých oblastech činnosti.

V úvodu nejprve autor přibližuje strukturu bakalářské práce, nastiňuje dostupné archivní materiály, hodnotí jejich dochovanost a využitelnost a charakterizuje odbornou literaturu. Autor práce měl k dispozici především archivní materiály spravované Státním okresním archivem Trutnov, kde pracoval s materiály z fondu OV SČSP.

V první kapitole se autor věnuje vzniku a počáteční činnosti svazu v okrese Trutnov s přiblížením vedení svazu v prvních letech existence a rozšiřováním počtu poboček na okrese. Zároveň autor popisuje rok 1968 a vliv srpnových událostí na činnosti svazu, kdy z celkem 89 poboček svazu v záběru roku vykazovalo činnost jen 13. Na počátku roku 1969 okresní pobočka fakticky neexistovala. Agonie v činnosti svazu pokračovala až do počátku roku 1970. Po obnově činnosti bylo zcela patrné, že kulturní akce se těšily, na rozdíl, od politicko-propagačních, značné podobě. Svaz se ve spolupráci s dalšími organizacemi následně soustředil na soustavnou práci s dětmi a s mládeží. Rok 1989 znamenal zcela jasný předěl v dějinách Československa, avšak z hlediska činnosti svazu se jeví, že představy o náplni činnosti v roce 1990 se nelišily od předcházejících let. Pokusy o restrukturalizaci svazu končí rokem 1993, který znamenal konec činnosti svazu, resp. pokusů o vytvoření nástupnických organizací.

V druhé kapitole se autor věnuje na interní strukturu a organizaci práce SČSP. Předmětem výzkumu se stal vývoj počtu členské základny, zároveň vnitřní struktura a pobočky svazu a stranou nezůstala ani otázka rozpočtu a tedy finančních toků okresní organizace svazu.

Ve třetí, nejobsáhlejší kapitole, Stanislav Kopiš charakterizuje vlastní činnost pobočky, běžnou agendu okresní organizace vůči obyvatelstvu v celé její šíři. Hlavním obsahem práce pobočky svazu bylo vedle politické práce skrze organizaci politických a masových akcí. V rámci kapitoly autor popsal i aktivity v rámci kultury a charakteristiku poměrně populárních zájezdů do Sovětského svazu. Pozornost je věnována i vazbám institucí z trutnovského okresu s institucemi a podniky v Bachmači. Trutnovský svaz, stejně jako jiné svazy, neopomínal ve své činnosti ani práci s mládeží, která z dlouhodobého hlediska byla vnímána jako důležitá.

V závěru autor celou práci shrnul, uvedl seznam zkratk využíváných v textu. Právě z hlediska velmi využívaných zkratk vnímám jejich používání jako poněkud nadbytečné, nikoliv však u obvyklých zkratk jako např. SČSP.

Práce Stanislava Kopiše je cenná z hlediska celkové charakteristiky činnosti trutnovské pobočky svazu. Téma, které si zvolil, dává možnost, ho dále rozšířit a zabývat se aktivitami Svazu československo – sovětského přátelství v dalších čtyřech okresech současného Královéhradeckého kraje či dokonce v měřítku širším a zároveň poskytuje možnost dostatečné komparace.

Předkládanou diplomovou práci plně doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou „ “.

PhDr. Jiří Štěpán, Ph.D.
Historický ústav FF UHK

V Hradci Králové 16. srpna 2021